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 سودسازی با اتان
ایران روزانــه بیــش از ۷۰۰ میلیون 
مترمکعــب گاز از میدان پارس جنوبی 
برداشــت می کند و با عملیاتی شدن 
طرح توسعه فاز ۱۱ این میدان مشترک 

تولید افزایش پیدا می کند  که البته بخش عمده آن به شکل 
سوخت در بخش خانگی، نیروگاهی و صنعتی سوزانده می شود 
و بخش اندکی به صادرات اختصاص دارد. نکته قابل توجه این 
است که تولید از منابع گازی مشترک، به منزله برداشت از یک 
ظرف اشتراکی است و هر که توانایی بیشتری در استحصال 
داشته باشــد، سود بیشــتری به دســت خواهد آورد. جواد 
اوجی، وزیر نفت در مراســم امضای تفاهمنامه طرح افزایش 
استحصال گاز اتان ۹ پالایشگاه مجتمع گازی پارس جنوبی 
گفت: این پروژه قرار است استحصال اتان از ۱۸ فاز پالایشگاه 
را انجام دهد که ســالانه ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار سودآوری 
برای کشور دارد و عملیات اجرایی این پروژه تا ۲ ماه آینده   آغاز 
می شود. به گفته اوجی، نخستین پروژه استحصال اتان کشور در 
پالایشگاه گاز پارسیان )واحد استحصال اتان پارسیان سپهر( از 
سوی ســتاد اجرایی فرمان امام به بهره برداری رسیده و این 
اتفاق برای کشور ارزش افزوده و اشتغال به همراه دارد. نکته 
دیگری که وزیر نفت با اشــاره به تولید ســالانه ۱.۱ میلیون 
تن اتان از محل اجرای طرح اســتحصال اتان در ۹ پالایشگاه 
پارس جنوبی اعلام کرده، این است که سود حاصل از اجرای 
همه پروژه ها در این ســتاد یا دوباره در زنجیره ارزش همان 
پروژه سرمایه گذاری می شــود یا در بخش اجرای پروژه های 
عام المنفعــه و مردم همچون راه انــدازی کارخانه های تولید 
داروهای خاص سرمایه گذاری می شــود. به عبارتی، چرخه 
ایجاد ارزش در پالایشگاه های پارس جنوبی، فارغ از سودسازی، 
به توسعه زنجیره ارزش و ســرمایه گذاری های جدید منجر 
می شود و ازآنجا  که کشور به شــدت نیازمند سرمایه گذاری 
اســت می توان به بهبود اوضاع از این محل امیــدوار بود. در 
 این میــان، تکالیف وزارت نفت برای تکمیــل زنجیره ارزش

گوگرد کربن نیز باعث شده که زنجیره ارزش در پالایشگاه ها 
در دســتور کار قرار بگیــرد. طبق اظهــارات مجید چگنی، 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، واحد دوم ادورانت، هیدروژن 
و هلیوم در قالب طرح بازآوری گازهای مشــعل )Flare( در 
مجتمع گازی پارس جنوبی در دستور کار قرار گرفته است و 

این مواد در قالب این طرح استحصال خواهد شد.

چهره روز

 ضرورت بهینه سازی
نحوه پرداخت سود سهامداران

  خبر:    شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: پرداخت سود سنواتی سهامداران از طریق 
سامانه سجام در بهار امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته، با رشد ۲۰۰ درصدی مواجه شده است.
  نقد: در طول یک سال گذشته پرداخت سود سهامداران 
رویه بهتری پیدا کرده و شرکت ســپرده گذاری مرکزی 
به صورت الکترونیک در حال پرداخت ســود سهامداران 
است. باید توجه داشت در گذشته سهامداران با تاخیرهای 
طولانی و همچنین با طی کــردن مراحل مختلف قادر به 
دریافت سود ســهام خود بودند؛ به طوری که گاه دریافت 
سود ماه ها به طول می انجامید و حتی نحوه پرداخت سود 
شرکت ها به درستی مشــخص نبود. در چنین شرایطی 
می توان گفت پرداخت متمرکز ســود از مســیر شرکت 
سپرده گذاري مرکزی بخشــی از مشکلات سهامداران را 
برای دریافت ســود حل کرده و از این منظر اقدام بسیار 
خوبی انجام شــده اســت. با این حال هنوز راه زیادی تا 
بهینه سازی پرداخت سود سهامداران وجود دارد. چنان که 
هرچند شــرکت های بورس اطلاعیه های پرداخت سود 
را منتشــر می کنند، اما شرکت ســپرده گذاری مرکزی، 
برای اعلام نام شــرکت هایی که قرار اســت سودشان از 
طریق سامانه سجام پرداخت شــود و برنامه زمان بندی 
آن، هنوز اقدامی نکرده است؛ به این معنا که سهامداران 
به طور دقیق نمی دانند که آیا سودشان از طریق شرکت 
ســپرده گذاری به صورت متمرکز پرداخت خواهد شد یا 
باید از طریق روش های قبلی ســود خود را دریافت کنند. 
ضمن اینکه ســپرده گذاري مرکزي، تاریخ پرداخت سود 
شرکت ها را منتشر نمی کند. در چنین شرایطی لازم است 
سپرده گذاری مرکزی برای بهینه سازی روش های پرداخت 
سود سهامداران اولا فهرست شرکت هایی را که قرار است 
سودشان به صورت متمرکز از طریق سجام پرداخت شود، 
منتشر کند و در عین حال با انجام یک برنامه ریزی صحیح، 
تقویم زمانی پرداخت سود شرکت ها را هم اعلام کند. انجام 
این روش های ساده می تواند نحوه پرداخت سود سهامداران 
را حتی نسبت به شرایط فعلی بهتر کند و کارکردهای بازار 

سرمایه را بهبود بخشد.
 

نقد  خبر

چکش کاری اصلاحیه قانون کار
چندین سال است که در مورد اصلاح قانون کار بحث می شود؛ اما 
هیچ گاه شرکای اجتماعی به نتیجه و توافق قابل قبولی نرسیده اند؛ 
اما اخیراً لایحه ای در دولت برای انجام این مهم تدوین شــده که 
به خصوص در بحث امنیت شغلی کارگران و اختیار کارفرمایان برای 
اخراج نیروی کار اصلاحات بنیادیــن برای قانون کار درنظر گرفته 
است. این لایحه برای بررسی به کمیسیون های دولت ارسال شده 
 بود و حالا آنگونه که علی حســین رعیتی فرد، معــاون روابط کار

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: این لایحه برای اخذ نظر 
نهایی شرکای اجتماعی و اطمینان بیشتر از دولت برگشت داده شده 

است؛ اما اصل ماجرا چیست؟
اصلاح قانــون کار به واســطه ذات منحصربه فرد اقتصــاد ایران، 
قیمت گذاری دستوری، اشــتغال زایی و... مقوله پیچیده ای است و 
نمی توان به راحتی آن را انجام داد؛ چراکه در ایران به واســطه رشد 
اقتصادی و اشــتغال زایی نوســانی و منقطع، با هدف کاهش نرخ 
بیکاری و... انباشــت نیروی کار غیرضروری در شرکت ها و ادارات 
اتفاق افتاده اســت و همزمان بنگاه ها نیز تحت تأثیر سیاست های 
تحمیلی   با شرایط نامشــخص و نامســاعدی روبه رو هستند که 
متفاوت از شرایط بنگاه های هم تراز خارجی است و نمی توانند مانند 
بنگاه های رقیب با نیروی کار تا کننــد. در مقابل نیروی کار ایرانی 
نیز عمدتاً دستمزد بسیار پایینی دریافت می کند و نمی توان انتظار 
داشت در قبال چنین دســتمزدهایی، در مقابل قواعد سختگیرانه 

قوانین کار سایر کشورها تاب بیاورد. 
این مجموعه، باعث شکل گیری یک قانون کار حمایتی و تعزیری 
شده که نه تنها هیچ یک از شرکای اجتماعی را راضی نمی کند، بلکه 
دســت هر دو طیف کارگر و کارفرما را نیز می بندد. نمونه بارز این 
مسئله،  بحث قراردادهای کار است که درصورت دائمی بودن، نیروی 
کار را با همان دستمزد حداقلی در یک حاشیه امن قوی قرار می دهد 
و دست کارفرما را در برخورد بازدارنده با او یا افزایش بهره وری این 
نیروی کار می بندد؛ موضوعی که در بلندمدت به حذف امنیت شغلی 
کارگران و رواج قراردادهای موقت کوتاه مدت و حتی سفید امضای 
کارگری منجر شده اســت. حالا در اصلاحیه قانون کار، مقرر شده 
کارگران درصورت اشتغال برای یک بازه زمانی مشخص مثلًا 4ساله، 
قرارداد دائمی داشته باشــند؛ اما در مقابل دست کارفرما هم برای 
برخورد با نیروی کار و تعدیل یا اخراج او بازتر خواهد شد. این مسئله، 
به واسطه کاهش تمایل نیروی کار ســاده و متخصص به اشتغال با 
شرایط قانون کار، می تواند به کارفرمایان کمک کند تا نیروی کار 
مورد نیاز خود را برای مدت طولانی تری به خدمت بگیرند و در مقابل 
کارگران نیز با فراغ بال بیشتری بابت امنیت شغلی به فعالیت ادامه 
خواهند داد؛ اما نکته اصلی این جاســت که بخش قابل توجهی از 
تعارض های حوزه قانون کار مانند قراردادهای موقت برای کارهای 
مستمر، ناشی از تبعات بحران اقتصادی و تلاش کارفرمایان برای 
بیشینه کردن منافع خود اســت و بدون اصلاح شاخص های کلان 
اقتصاد و رشد واقعی تولید ناخالص داخلی، نمی توان انتظار داشت 
که صرفاً با تغییر ماده و تبصره های قانون کار، ناکارآمدی های این 
قانون اصلاح و مشکل کارگران و کارفرمایان برطرف شود. همچنین 
تا زمانی که در متن قانون کار به صراحت بحث ایجاد تشکل های آزاد 
کارگری به رسمیت شناخته نشود، نمی توان انتظار داشت چانه زنی 

شرکای اجتماعی، راضی کننده ذینفعان این دو دسته باشد.  

شکر ارزان می شود
شــکر تنظیم بازار تا ۲۰تیرماه در بازار توزیع می شود و با قیمت 
۲۸هزار تومان به دست مصرف کنندگان می رسد. رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تهران درباره مشــکلی که باعث کمبود و 
گرانی شکر شده بود به همشــهری  گفت: انبارهایی که تا پیش 
از این به عمده فروشی ها برای خرید شکر معرفی شده بود مسیر 
دوری داشــت و در فیروزکوه قرار داشت. حمل ونقل شکر از این 
 انبارها تا تهران هزینــه  ۲ تا ۳ برابری داشــت و به همین دلیل

توزیع کننده های تهران از این انبارها اســتقبال نکردند چراکه 
حاشیه سود بنکدار و سوپرمارکت در قیمت نهایی دیده نشده بود 
و سود بسیار جزئی برای عمده فروش و خرده فروش دربرداشت. 

رضا کنگری توضیح داد: شــکر در  انبار با قیمت ۲۵.۵۰۰تومان 
تحویل بنکدار می شــود اما یک درصد ارزش افزوده، هزینه های 
حمل ونقل تا تهــران و همچنین هزینه هــای تخلیه و بارگیری 
 به این مبلغ افزوده می شــود و قیمت نهایی شــکر را از نرخ های

اعلام شده بالاتر می برد. وی با بیان اینکه خرده فروشی ها هر کیلو 
شکر را با قیمت ۲6.۸۰۰تومان از بنکداری تحویل می گیرند و باید 
کیلویی ۲۸هزار تومان به مصرف کننده بفروشند، اضافه کرد: سود 
۳درصدی بنکدار و همچنین سود ۱۳درصدی سوپرمارکت در 
نرخ گذاری شکر دیده نشده و از مبدا تا مقصد تنها ۹درصد حاشیه 
سود برای این کالا درنظر گرفته شده که این موضوع استقبال از 

خرید شکر این انبارها را کاهش داد.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران بااشــاره به رفع این 
مشکل و توزیع شــکر با قیمت مصوب تا هفته آینده گفت: طی 
مذاکراتی که با جهادکشاورزی انجام گرفت قرار شد از فردا شکر 
از انبارهای نزدیک تر بارگیری و در پایتخت توزیع شود تا مشکل 

کمبود و گرانی شکر در تهران حل شود.

مالیاتگریزیباحساببانکیبچهها

خبر

 گزارش ویژه همشهری؛ سازوکار شناسایی پردرآمدهای مالیات گریز برای وصول مالیات قانونی چگونه فعال شد؟

اطلاعات جدید نشان از شــگردهای جدید برای فرار مالیاتی دارد؛ 
از مالیات گریزی با حســاب بچه ها و افراد غیرمرتبط گرفته تا فرار از 
قانون با پنهان کردن تراکنش های بانکی اما حالا حلقه مالیاتی تنگ تر 
شده و به تدریج بر تعداد پرونده های جدید مالیاتی افزوده می شود. به 
گزارش همشهری، دولت تور جدیدی برای شناسایی افراد و مشاغل 
پردرآمد جهت گرفتن مالیات قانونی از آنها پهن کرده و با استفاده از 
یک الگوریتم به جزئیات حساب بانکی و تراکنش این اصناف به ویژه 
مشاغل پزشکی، وکلا، طلافروشــان، دارندگان نمایشگاه های فروش 
خودرو و صاحبان بنگاه های معاملات ملکی دســت یافته که می تواند 
سد محکمی در برابر مالیات گریزی باشد. چنان که آمارها نشان می دهد 
مالیات ستانی با روش های جدید نتایج ملموسی داشته ازجمله اینکه 
میزان مالیات وصولی از هنرمندان و اینفلوئنسرها 706درصد، مشاوران 
املاک 391درصد و وکلا 195درصد رشد کرده است. با این حال اطلاعات 
دریافتی همشهری نشان می دهد دولت با شیبی ملایم به دنبال اصلاح 
نظام مالیاتی است چنان که تازه ترین داده های به دست آمده ناشی از 
به کارگیری الگوریتم طراحی شده در نهادهای مالیاتی و بانکی نشان 
می دهد میانگین مالیات سالانه پرداختی اصناف به 58میلیون تومان 
رسیده که معادل مالیاتی است که یک حقوق بگیر بخش دولتی با حقوق 

ماهانه 11میلیون تومان، در طول سال پرداخت می کند.

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

308هزارمالیاتگریزدرتورقانون
 براســاس اطلاعاتی که بانک مرکزی در اختیار ســازمان امــور مالیاتی 
کشور قرار داده گردش حساب ۳۰۸هزار کد ملی در یک سال ۱۲۱۰هزار 
میلیاردتومان بوده است و اطلاعات ســجلی همه این افراد از سازمان ثبت 
احوال گرفته شده و شناسایی حساب بانکی و گردش مالی برخی پزشکان، 
وکلا و مشــاوران خانواده مالیات گریز با روش جدید سرعت گرفته است. 
بررسی این حساب ها نشــان می دهد بیشتر این حســاب های شناسایی 
شده و تراکنش ها بدون استفاده از دســتگاه های کارتخوان بانکی بوده که 
مشکوک به فرار مالیاتی هستند. به گونه ای که 6۹هزار و ۷۰۰هزار کد ملی 
دارای پرونده انفرادی مالیاتی هستند اما گردش حساب آنها در پرونده شان 
منعکس نشده و گردش حساب 6۲هزار و ۳۰۰نفر ۲۵۰هزار میلیارد تومان 
بوده که دارای چند پرونده مالیاتی نزد سازمان امور مالیاتی هستند. افزون 
بر اینکه ۷۰۰هزار میلیارد تومان هم مربوط به گردش حســاب ۱۷6هزار 
نفر از افرادی می شود که داراي هیچ سابقه و پرونده مالیاتی نیستند. حالا 
با سیاست جدید ســازمان امور مالیاتی ریز تراکنش آنها در بانک مرکزی 
احصا شده و ضمیمه پرونده مالیاتی افراد شده است.این گزارش می افزاید: 
بسیاری از این افراد اصلا یا مالیات نمی دادند یا کم اظهاری مالیاتی داشته اند 
و درواقع با پنهان کاری از پرداخت مالیات فرار می کرده اند. به همین دلیل 
دستگاه های مســئول در حال ارزیابی و رصد افراد مرتبط با برخی مشاغل 
مالیات گریز نظیر حساب بانکی منشی های پزشکان، کارمندان دفاتر وکالت 

و سایر ذی ربطان آنهاست.

کودکانمالیاتی
سوءاستفاده از حساب افراد زیر ۱۸سال و به ویژه کودکان و بچه ها 
هم کشف جدیدی است که سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی با 
بهره گیری از الگوریتمی دقیق به آن دست یافته اند. اطلاعات موجود 
نشــان می دهد برخی فعالان صنفی برای فــرار از قانون، تراکنش 

بانکی شان را در حساب افراد زیر  سن قانونی انجام می دهند.
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